



平成30年度  
決算報告書

平成30年4月 1日から  
平成31年3月31日まで



公益社団法人東京都診療放射線技師会

## 貸借対照表

平成 31 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	21,945,406	16,824,851	5,120,555
流動資産合計	21,945,406	16,824,851	5,120,555
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産			
建物	27,279,990	27,953,570	△ 673,580
土地	32,749,000	32,749,000	0
特定資産合計	60,028,990	60,702,570	△ 673,580
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1,105,856	1,303,609	△ 197,753
什器備品	892,921	1,149,313	△ 256,392
電話加入権	10,300	10,300	0
その他固定資産合計	2,009,077	2,463,222	△ 454,145
固定資産合計	62,038,067	63,165,792	△ 1,127,725
資産合計	83,983,473	79,990,643	3,992,830
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
前受金	3,399,840	0	3,399,840
未払金	66,910	64,823	2,087
預り金	34,322	6,170	28,152
1年内返済予定長期借入金	0	1,315,000	△ 1,315,000
流動負債合計	3,501,072	1,385,993	2,115,079
<b>2. 固定負債</b>			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	3,501,072	1,385,993	2,115,079
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄付金	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産合計	12,895,583	12,895,583	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,895,583)	(12,895,583)	(0)
<b>2. 一般正味財産</b>	67,586,818	65,709,067	1,877,751
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(47,133,407)	(47,806,987)	673,580
正味財産合計	80,482,401	78,604,650	1,877,751
負債及び正味財産合計	83,983,473	79,990,643	3,992,830

(注) 附属明細書に記載すべき「基本財産及び特定資産の明細」は、財務諸表に対する注記の「2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」の記載により、作成を省略している。

# 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	23,941,000	21,659,000	2,282,000
賛助会員受取会費	97,000	97,000	0
② 事業収益			
研修会事業収益	1,587,000	2,069,500	△ 482,500
親睦会事業収益	1,636,000	1,788,500	△ 152,500
③ 雑収益			
受取利息	587	598	△ 11
広告収益	1,770,496	1,896,360	△ 125,864
雑収益	862,024	661,724	200,300
経常収益計	29,894,107	28,172,682	1,721,425
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	1,143,630	1,132,190	11,440
福利厚生費	183,067	177,409	5,658
会議費	4,685,816	4,790,116	△ 104,300
旅費交通費	1,612,910	1,116,550	496,360
通信運搬費	2,272,214	2,357,071	△ 84,857
減価償却費	935,188	966,471	△ 31,283
消耗品費	372,007	456,528	△ 84,521
修繕費	234,240	234,240	0
印刷製本費	8,000,274	7,471,699	528,575
光熱水料費	140,154	124,156	15,998
管理費	820,704	820,704	0
倉庫使用費	169,344	169,344	0
保険料	60,363	21,427	38,936
支払手数料	20,549	23,918	△ 3,369
租税公課	239,150	241,925	△ 2,775
慶弔費	145,834	181,440	△ 35,606
広報関連費	1,052,610	1,472,305	△ 419,695
研究助成費	60,000	60,000	0
原稿料	214,370	183,959	30,411
諸謝金	795,190	710,578	84,612
図書費	0	33,912	△ 33,912
支払利息	5,436	37,019	△ 31,583
雑費	221,086	218,345	2,741
事業費計	23,384,136	23,001,306	382,830

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費			
役員報酬	133,646	133,646	0
給料手当	1,143,630	1,132,190	11,440
福利厚生費	183,068	177,409	5,659
会議費	883,216	902,875	△ 19,659
旅費交通費	115,043	79,639	35,404
通信運搬費	174,283	180,791	△ 6,508
印刷製本費	126,586	118,223	8,363
減価償却費	192,537	200,057	△ 7,520
消耗品費	93,002	114,132	△ 21,130
修繕費	58,560	58,560	0
光熱水料費	35,039	31,039	4,000
管理費	205,176	205,176	0
倉庫使用費	42,336	42,336	0
保険料	15,091	5,357	9,734
支払手数料	5,137	5,979	△ 842
租税公課	191,750	193,975	△ 2,225
慶弔費	36,458	45,360	△ 8,902
支払報酬	962,478	911,479	50,999
支払利息	1,359	9,255	△ 7,896
雑費	33,825	33,405	420
管理費計	4,632,220	4,580,883	51,337
経常費用計	28,016,356	27,582,189	434,167
当期経常増減額	1,877,751	590,493	1,287,258
2. 経常外損益の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,877,751	590,493	1,287,258
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,877,751	590,493	1,287,258
一般正味財産期首残高	65,709,067	65,118,574	590,493
一般正味財産期末残高	67,586,818	65,709,067	1,877,751
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高	12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高	80,482,401	78,604,650	1,877,751

**正味財産増減計算書内訳表**  
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計			法 人 計	決算合計 (A)	(参 考)	
	体験活動 他	会員のための 生涯教育事業	相互扶助 表彰親睦	共通	小計			予算 (B)	差異 (A-B)
<b>I 一般正味財産増減の部</b>									
<b>1. 経常増減の部</b>									
(1) 経常収益									
① 受取会費									
正会員受取会費	16,758,700	0	718,230		718,230	6,464,070	23,941,000	23,800,000	141,000
賛助会員受取会費	67,480	0	2,892		2,892	26,628	97,000	100,000	△ 3,000
② 事業収益									
研修会事業収益	1,058,000	529,000	0		529,000	0	1,587,000	1,700,000	△ 113,000
親睦会事業収益	0	0	1,636,000		1,636,000	0	1,636,000	1,800,000	△ 164,000
③ 受取寄付金	0	0	0		0	0	0	30,000	△ 30,000
④ 雑収益									
受取利息	587	0	0		0	0	587	1,000	△ 413
広告収益	1,770,496	0	0		0	0	1,770,496	2,000,000	△ 229,504
雑収益	0	508,991	0		508,991	353,033	862,024	700,000	162,024
経常収益計	19,655,263	1,037,991	2,357,122	0	3,395,113	6,843,731	29,894,107	30,131,000	△ 236,893
(2) 経常費用									
① 事業費									
給料手当	777,668	137,236	228,726		365,962		1,143,630	1,200,000	△ 56,370
福利厚生費	124,486	21,968	36,613		58,581		183,067	175,000	8,067
会議費	2,969,514	284,060	1,432,242		1,716,302		4,685,816	5,048,435	△ 362,619
旅費交通費	1,453,575	136,327	23,008		159,335		1,612,910	1,306,791	306,119
通信運搬費	2,252,607	19,607	0		19,607		2,272,214	2,786,287	△ 514,073
減価償却費	924,678	7,007	3,503		10,510		935,188	942,741	△ 7,553
消耗品費	367,357	4,650	0		4,650		372,007	560,000	△ 187,993
修繕費	234,240	0	0		0		234,240	240,000	△ 5,760
印刷製本費	7,864,668	72,313	63,293		135,606		8,000,274	8,072,275	△ 72,001
光熱水料費	138,402	1,752	0		1,752		140,154	160,000	△ 19,846
管理費	820,704	0	0		0		820,704	824,000	△ 3,296
倉庫使用費	169,344	0	0		0		169,344	176,000	△ 6,656
保険料	59,609	754	0		754		60,363	40,000	20,363
支払手数料	17,980	0	2,569		2,569		20,549	40,000	△ 19,451
租税公課	239,150	0	0		0		239,150	277,500	△ 38,350
慶弔費	0	0	145,834		145,834		145,834	200,000	△ 54,166
広報関連費	1,052,610	0	0		0		1,052,610	1,520,000	△ 467,390
研究助成費	42,000	18,000	0		18,000		60,000	60,000	0
原稿料	214,370	0	0		0		214,370	320,000	△ 105,630
諸謝金	589,065	206,125	0		206,125		795,190	800,000	△ 4,810
図書費	0	0	0		0		0	50,000	△ 50,000
支払利息	5,334	68	34		102		5,436	40,000	△ 34,564
雑費	197,426	6,747	16,913		23,660		221,086	373,809	△ 152,723
事業費計	20,514,787	916,614	1,952,735	0	2,869,349		23,384,136	25,212,838	△ 1,828,702
② 管理費									
役員報酬						133,646	133,646	140,000	△ 6,354
給料手当						1,143,630	1,143,630	1,200,000	△ 56,370
福利厚生費						183,068	183,068	175,000	8,068
会議費						883,216	883,216	951,565	△ 68,349
旅費交通費						115,043	115,043	93,209	21,834
通信運搬費						174,283	174,283	213,713	△ 39,430
印刷製本費						126,586	126,586	127,725	△ 1,139
減価償却費						192,537	192,537	207,259	△ 14,722
消耗品費						93,002	93,002	140,000	△ 46,998
修繕費						58,560	58,560	60,000	△ 1,440
光熱水料費						35,039	35,039	40,000	△ 4,961
管理費						205,176	205,176	206,000	△ 824
倉庫使用費						42,336	42,336	44,000	△ 1,664
保険料						15,091	15,091	10,000	5,091
支払手数料						5,137	5,137	10,000	△ 4,863
租税公課						191,750	191,750	222,500	△ 30,750
慶弔費						36,458	36,458	50,000	△ 13,542
支払報酬						962,478	962,478	960,000	2,478
支払利息						1,359	1,359	10,000	△ 8,641
雑費						33,825	33,825	57,191	△ 23,366
管理費計						4,632,220	4,632,220	4,918,162	△ 285,942
経常費用計	20,514,787	916,614	1,952,735	0	2,869,349	4,632,220	28,016,356	30,131,000	△ 2,114,644
評価損益調整前当期経常増減額	△ 859,524	121,377	404,387	0	525,764	2,211,511	1,877,751	0	1,877,751
基本財産評価損益等									
特定資産評価損益等									
投資有価証券評価損益等									
評価損益等計									
当期経常増減額	△ 859,524	121,377	404,387	0	525,764	2,211,511	1,877,751	0	1,877,751
<b>2. 経常外増減の部</b>									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0				0				
税引前当期一般正味財産増減額	△ 859,524	121,377	404,387	0	525,764	2,211,511	1,877,751	0	1,877,751
法人税、住民税及び事業税						0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 859,524	121,377	404,387	0	525,764	2,211,511	1,877,751	0	1,877,751
一般正味財産期首残高							65,709,067	65,118,574	590,493
一般正味財産期末残高							67,586,818	65,118,574	2,468,244
<b>II 指定正味財産増減の部</b>									
当期指定正味財産増減額							0	0	0
指定正味財産期首残高							12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高							12,895,583	12,895,583	0
<b>III 正味財産期末残高</b>							80,482,401	78,014,157	2,468,244

# 財務諸表に対する注記

## 1 重要な会計方針

当法人は「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」並びに「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律」の関連する規定に基づき、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

### (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。

有形固定資産 定額法

### (2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

## 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建物	27,953,570	0	673,580	27,279,990
土地	32,749,000	0	0	32,749,000
小計	60,702,570	0	673,580	60,028,990
合計	60,702,570	0	673,580	60,028,990

## 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産 からの充当額）	（うち一般正味財産 からの充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建物	27,279,990	—	(27,279,990)	—
土地	32,749,000	(12,895,583)	(19,853,417)	—
小計	60,028,990	(12,895,583)	(47,133,407)	—
合計	60,028,990	(12,895,583)	(47,133,407)	—

#### 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
<b>特定資産</b>			
<b>建 物</b>			
事務所マンション区分所有権	33,678,999	6,399,009	27,279,990
小 計	33,678,999	6,399,009	27,279,990
<b>土 地</b>			
事務所マンション敷地権	32,749,000		32,749,000
小 計	32,749,000		32,749,000
<b>その他固定資産</b>			
<b>建物附属設備</b>			
電気設備工事	170,000	106,306	63,694
ステールパーテーション	1,079,469	675,024	404,445
スライディング遮音ドア	1,702,082	1,064,365	637,717
小 計	2,951,551	1,845,695	1,105,856
<b>什器備品</b>			
会旗	1,650,000	1,649,999	1
データプロジェクター	379,050	379,049	1
X線測定器	551,250	551,249	1
映画用スクリーン	120,058	120,057	1
壁面収納	676,691	423,154	253,537
ロールスクリーン	218,449	218,448	1
寄付者名盤	500,000	475,000	25,000
プロジェクター	182,960	179,299	3,661
耐火金庫	378,525	121,442	257,083
プロジェクター	538,500	305,150	233,350
デジタルアンプ	277,580	157,295	120,285
小 計	5,473,063	4,580,142	892,921
<b>電話加入権</b>			
固定電話 (03-3806-7724)	10,300		10,300
小 計	10,300		10,300
<b>合 計</b>	74,862,913	12,824,846	62,038,067

#### 6 重要な後発事象

該当なし

# 財産目録

平成 31 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	219,846	
		<普通預金>			
		三井住友信託銀行新橋支店 1	運転資金として	96,149	
		三井住友信託銀行新橋支店 2	同上	1,979,563	
		みずほ銀行八重洲口支店	同上	5,748,853	
		三井住友銀行日暮里支店	同上	3,103,787	
		<振替貯金>			
		ゆうちょ銀行振替口座	運転資金として	5,797,208	
<定期預金>					
		三井住友信託銀行新橋支店	運転資金として	5,000,000	
			<b>&lt;現金・預金計&gt;</b>	<b>21,945,406</b>	
<b>流動資産合計</b>				<b>21,945,406</b>	
(固定資産)	特定資産	建物	マンション区分所有権 505号室	(共用財産)	27,279,990
			119.96㎡	うち公益目的保有財産 78.5%	21,414,793
			荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	409,199
				うち管理目的使用財産 20.0%	5,455,998
				<b>&lt;建物計&gt;</b>	<b>27,279,990</b>
	土地	敷地権	(共用財産)	32,749,000	
		持分2,842.60㎡の100万分の8543	うち公益目的保有財産 78.5%	25,707,965	
		荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	491,235	
			うち管理目的使用財産 20.0%	6,549,800	
			<b>&lt;土地計&gt;</b>	<b>32,749,000</b>	
			<b>&lt;特定資産計&gt;</b>	<b>60,028,990</b>	
その他の固定資産	建物附属設備	電気設備工事	(共用財産)	63,694	
			うち公益目的保有財産 80.0%	50,955	
			うち管理目的使用財産 20.0%	12,739	
		ステイールパーテーション	(共用財産)	404,445	
			うち公益目的保有財産 80.0%	323,557	
		うち管理目的使用財産 20.0%	80,888		
		スライディング遮音ドア	(共用財産)	637,717	
		うち公益目的保有財産 80.0%	510,174		
		うち管理目的使用財産 20.0%	127,543		
		<b>&lt;建物附属設備計&gt;</b>	<b>1,105,856</b>		
什器備品	会旗 1流	(共用財産)	1		
		うち公益目的保有財産 80.0%	1		
		うち管理目的使用財産 20.0%	0		
	データプロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1		
	X線測定器1台	(公益目的保有財産)	1		
	映画用スクリーン1台	(公益目的保有財産)	1		
壁面収納	(共用財産)	253,537			
	うち公益目的保有財産 80.0%	202,831			
	うち管理目的使用財産 20.0%	50,706			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
什器備品	電話加入権	ロールスクリーン 1 台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0
		寄付者名盤 1 式	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産 1.5% うち管理目的使用財産 20.0%	25,000 19,628 373 4,999
		プロジェクター 1 台	(公益目的保有財産)	3,661
		耐火金庫	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	257,083 205,666 51,417
		プロジェクター 1 台	(公益目的保有財産)	233,350
		デジタルアンプ 1 式	(公益目的保有財産)	120,285
		<什器備品計>		892,921
		固定電話1件：03-3806-7724	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	10,300 8,240 2,060
		<電話加入権計>		10,300
		<その他固定資産計>		2,009,077
固定資産合計		うち公益目的保有財産 うち収益事業等使用財産 うち管理目的使用財産	62,038,067 48,801,110 900,807 12,336,150	
資産合計			83,983,473	
(流動負債)	前受金	関東甲信越診療放射線技師学術大会協賛金等	20件	3,399,840
	未払金	榑大塚商会、佐川急便(株)、荒川年金事務所	コピー代、発送運賃、社会保険料	66,910
	預り金	事務職員	源泉所得税	34,322
流動負債合計			3,501,072	
固定負債合計			0	
負債合計			3,501,072	
正味財産			80,482,401	